陕震发〔2014〕54号

陕西省地震局关于加强社会地震监测台站

建设管理有关问题的通知

各设区市、杨凌示范区地震局（办），韩城市地震办公室：

目前，四川成都高新减灾研究所在我省西安、宝鸡、渭南市及汉中等地建设了“ICL地震预警系统”，据了解已建成了116个预警和烈度速报台站，覆盖了我省约22%的国土面积，已具有相当规模。鉴于烈度速报和预警技术在我国还处于探索研究阶段，预警信息发布十分敏感，社会影响面大，各市地震局（办）应依据《中华人民共和国防震减灾法》、《中华人民共和国突发事件应对法》、《地震监测管理条例》、《陕西省防震减灾条例》、《陕西省突发事件预警信息发布管理暂行办法》等法律法规，加强对社会地震监测台站的监管和指导。现将有关问题通知如下：

一、各市地震局（办）要及时了解辖区内社会地震监测台站的建设情况，掌握信息，切实履行监督管理和业务指导职责，并将建设情况报省地震局备案，使其作为全省和全国地震台网的补充。

二、各市地震局（办）要严把辖区内社会地震监测台站的技术质量关，地震监测台网建设要遵守法律、法规和国家有关标准，保证建设质量。

三、各市地震局（办）应共享社会地震监测台站的原始观测数据和记录，并及时报送省地震局分析处理。

四、各市地震局（办）要加强预警信息发布的监管，未经政府授权的任何单位和个人不得随意发布预警信息。
五、鉴于目前地震预警系统还处于实验探索阶段，存在漏报、误报、预警盲区等技术局限，各市地震局（办）不宜随意接受新闻媒体采访，不宜夸大宣传，避免对地震预警系统减灾效能的误解。

陕西省地震局

2014年6月30日
陕西省地震局办公室                      2014年6月30日印发

— 2 —

​​​
— 1 —